

بِسْمِ تَعَالَى

## یادداشت مدیر مسؤل

نزدیک به بیست سال پیش، در سال ۱۳۷۴، فصلنامه "نامه مفید" پا به عرصه نشر گذاشت. این مجله به زودی امتیاز علمی- پژوهشی دریافت کرد و به این ترتیب دانشگاه مفید اولین نهادی شد که در شهر قم مجله علمی- پژوهشی منتشر ساخت. "نامه مفید" مدت‌ها تنها مجله علمی- پژوهشی قم باقی ماند تا اینکه مجلات علمی- پژوهشی دیگر یک به یک از راه رسیدند، به طوری که امروز شهر قم از مراکز مهم انتشار مجلات علمی- پژوهشی به شمار می رود. دامنه مقالات "نامه مفید" در چندین حوزه از علوم انسانی گسترده بود، تا اینکه در سال ۱۳۸۴، در دهمین سال انتشار خود، "نامه مفید" به پیروی از ضوابط جدید وزارت علوم، تحقیقات و فن آوری هر شماره را تنها به یک حوزه از علوم انسانی اختصاص داد و کل فعالیت خود را به موضوعات فلسفی، اقتصادی و حقوقی محدود کرد. به این ترتیب از سال ۱۳۸۴ "نامه مفید" به دو ماهنامه تبدیل شد و هر سال به جای چهار شماره، شش شماره منتشر کرد. شماره های "نامه مفید" به اقتضای موضوع آنها به نوبت با نام های فرعی "نامه فلسفی"، "نامه اقتصادی" و "نامه حقوقی" منتشر شد. گرچه "نامه مفید" تنها یک مجوز انتشار از وزارت ارشاد اسلامی داشت، ولی بر اساس سه عنوان فرعی خود، سه مجوز علمی- پژوهشی مستقل از وزارت علوم دریافت کرد.

در سال ۱۳۸۹ در پی ابلاغ سیاستهای جدید وزارت علوم، تحقیقات و فنّ آوری، این عناوین فرعی به "هستی و شناخت"، "سیاستهای اقتصادی" و "حقوق تطبیقی" تغییر یافت. اما گردش روزگار چنان بود که دو عنوان اخیر که اقتصادی و حقوقی بودند موفق به تجدید امتیاز علمی- پژوهشی خود شدند، اما مجله فلسفی "هستی و شناخت" از همان شماره نخست در پشت دیوار بلند وزارت علوم، تحقیقات و فنّ آوری متوقف شد. درباره آنچه در این سالها بر دانشگاه مفید رفت سخن بسیار است، اما در اینجا همین مقدار گفتنی است که "هستی و شناخت" به مدت چهار سال تمام از انتشار بازماند و سیر مقالات فلسفی "نامه مفید" که از بیست سال پیش شروع شده بود در این مدت منقطع شد.

شکر ایزد که با آمدن دولت اعتدال نشاطی دوباره عرصه فعالیت های علمی را فرا گرفته است. با همدلی وزارت علوم، تحقیقات و فنّ آوری در دولت جاری موانع انتشار "هستی و شناخت" به کنار رفت، و با این شماره که در دستانتان شماست شاهد تولد مجدد مجله فلسفی دانشگاه مفید هستیم. "هستی و شناخت" از این پس نه در ذیل "نامه مفید" و به عنوان ویژه نامه فلسفی آن، بلکه این بار به عنوان مجله ای مستقل با مجوز انتشار جداگانه از وزارت ارشاد اسلامی پا به عرصه می گذارد.

سید مسعود موسوی کریمی

مدیر مسئول